Совет сельского поселения Ибраевский сельсовет муниципального  района Альшеевский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о самообложении граждан, проживающих на территории сельского поселения Ибраевский сельсовет муниципального  района Альшеевский район Республики Башкортостан

в новой редакции

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Уставом сельского поселения Ибраевский сельсовет муниципального  района Альшеевский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Ибраевский сельсовет муниципального  района Альшеевский район  Республики Башкортостан решил:

1. Утвердить Положение о самообложении граждан, проживающих на территории сельского поселения Ибраевский сельсовет муниципального  района Альшеевский район Республики Башкортостан (приложение № 1).

2. Признать утратившим силу решение Совета сельского поселения Ибраевский сельсовет муниципального  района Альшеевский район Республики Башкортостан от 19 ноября 2005г. № 39 "О самообложении граждан сельского поселения Ибраевский сельсовет муниципального  района Альшеевский район Республики Башкортостан ".

3. Обнародовать  настоящее решение в установленных местах.

Глава сельского поселения

Ибраевский сельсовет
Г.Х.Сафина

с.Новосепяшево

«29»сентября 2011г.

№ 37

	Приложение

к решению Совета сельского поселения

Ибраевский сельсовет

муниципального  района Альшеевский район

Республики Башкортостан
№ 37 от 29 сентября 2011 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о самообложении граждан сельского поселения Ибраевский сельсовет муниципального  района Альшеевский район Республики Башкортостан в новой редакции

   Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от  06 октября 2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом сельского поселения Ибраевский сельсовет муниципального  района Альшеевский район Республики Башкортостан и определяет введение и использование разовых платежей в порядке самообложения граждан для решения непосредственно населением вопросов местного значения.

1.2. Самообложение граждан вводится на территории сельского поселения Ибраевский сельсовет муниципального  района Альшеевский район Республики Башкортостан по решению, принятому на местном референдуме, который проводится в порядке, установленном действующим законодательством среди обладающих правом на участие в местном референдуме граждан Российской Федерации, место жительства которых расположено в границах сельского поселения Ибраевский сельсовет муниципального  района Альшеевский район Республики Башкортостан.

1.3. Организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения местного референдума осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Ибраевский сельсовет муниципального  района Альшеевский район Республики Башкортостан.

1.4. Итоги проведения местного референдума и принятое решение подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

Глава 2. Инициатива проведения местного референдума

2.1. Инициатива проведения местного референдума о введении и использовании средств разовых платежей в порядке самообложения граждан (далее местный референдум) принадлежит:

- гражданам Российской Федерации, в количестве не менее 10 человек, имеющих право на участие в местном референдуме;
- избирательным объединениям, иным общественным объединениям, уставы которых предусматривают участие в выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установленные федеральным законом;
- Совету и главе сельского поселения Ибраевский сельсовет муниципального  района Альшеевский район Республики Башкортостан  совместно.

2.2. Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, избирательных объединений, иных общественных объединений, указанных в пункте 2.1. настоящего Положения, является сбор подписей в поддержку данной инициативы, количество которых устанавливается действующим законодательством.
    Инициатива проведения местного референдума, выдвинутая совместно Советом и главой сельского поселения, оформляется правовыми актами Совета и главы сельского поселения Ибраевский сельсовет муниципального  района Альшеевский район Республики Башкортостан.

Глава 3. Принятие решения о проведении местного референдума

3.1. Решение о проведении местного референдума принимается Советом в течение 30 дней со дня поступления документов о выдвижении инициативы проведения местного референдума.
3.2. В решении о проведении местного референдума указывается:

3.2.1. Вопросы, выносимые на местный референдум, в том числе:

- конкретные вопросы местного значения, решаемые за счет средств самообложения граждан;
- размер разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине, равный для всех жителей;
- категория граждан, для которых размер разового платежа может быть уменьшен;
- размер разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине категории граждан, для которых размер разового платежа уменьшен.

     Численность отдельных категорий граждан, в отношении которых может быть уменьшен платеж, не может превышать 30 процентов от общего числа жителей сельского поселения.

3.3. Решение Совета о проведении местного референдума подлежит официальному опубликованию  (обнародованию).

Глава 4. Результаты решения, принятого на местном  референдуме

4.1. Принятое на местном референдуме решение по вопросам самообложения граждан подлежит обязательному исполнению на территории сельского поселения  и не нуждается в утверждении какими-либо органами государственной власти, их должностными лицами или органами местного самоуправления.

4.2. 3а неисполнение решения о самообложении граждан, принятого на местном референдуме, граждане несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
4.3. Средства самообложения граждан зачисляются в бюджет сельского поселения Ибраевский сельсовет муниципального  района Альшеевский район Республики Башкортостан в срок установленный решением местного референдума и расходуются на мероприятия, установленные референдумом в соответствии с примерным перечнем, утвержденным местной администрацией.
4.4. Средства самообложения, не использованные в текущем году, остаются на счете местного бюджета и могут быть использованы в следующем году на те же цели.
4.5. Администрация сельского поселения Ибраевский сельсовет муниципального  района Альшеевский район Республики Башкортостан  обеспечивает исполнение принятого на местном референдуме решения и отчитывается перед населением и Советом об использовании собранных средств самообложения граждан.
4.6. Решение референдума о проведении самообложения считается вступившим в силу по истечении 10 дней после его принятия.
4.7. Решение о проведении местного референдума, а также принятое на местном референдуме решение может быть обжаловано в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.